Procuradoria-Geral de Justiça

Ouvidoria

Avenida Ricardo Brandão, 232 - Itanhangá Park, CEP 79.003-027
Campo Grande/MS. Telefone (67) 3318-2032 - Disque "127"

www.mpms.mp.br/ouvidoria

Dados Públicos

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Promotor(a) de Justiça:

Segue abaixo manifestação recebida nesta Ouvidoria, para ciência

e providências que entender cabíveis, observando o disposto no art. 7º, da

Resolução 95 do CNMP.

Atenciosamente.

Campo Grande/MS, 05 de maio de 2020.

Adhemar Mombrum de Carvalho Neto

Procurador de Justiça e Ouvidor do Ministério Público em exercício

GBS

Manifestação.: 11.2020.00001250-3

Data.: 05/05/2020 09:43:20

Comarca.: Maracaju

Município do Fato.: Maracaju

Parte Ativa.: Anônimo

Endereço.: Endereço Completo da Pessoa Selecionada << Nenhuma

informação disponível >>

CPF.: CPF da Parte Ativa Selecionada << Nenhuma informação disponível >>

có
di

go
 B

D
D

46
6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
DH

EM
AR

 M
O

M
BR

UM
 D

E
CA

RV
AL

HO
 N

ET
O

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
sit

e
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/,
in

fo
rm

e
o

ca
da

st
ro

 1
1.

20
20

.0
00

01
25

0-
3

e
o

Procuradoria-Geral de Justiça

Ouvidoria

Avenida Ricardo Brandão, 232 - Itanhangá Park, CEP 79.003-027
Campo Grande/MS. Telefone (67) 3318-2032 - Disque "127"

www.mpms.mp.br/ouvidoria

Assunto.: Assunto: Universitários pagando contrato suspenso a Aunimar

 - Descrição: Os universitários estão pagando uma mensalidade de R$60,00

isso se pagar até o dia 10, caso contrário é R$100,00, sendo que o contrato

com a empresa de ônibus está suspenso por tempo indeterminado, fato

anunciado a todos pelo presidente da Aunimar no dia 17/03/2020, porém a

Aunimar está recebendo repasse da prefeitura e repassando a empresa de

ônibus conforme prestação de contas confusa que eles disponibilizam no site

da Aunimar.

Ocorre que estamos pagando a mensalidade acima citada, sem estar usando o

serviço de ônibus que se encontra com o contrato suspenso, bem como o

presidente da Aunimar alega que temos que pagar pq a Aunimar possui

despesas pois encontra-se aberta atendendo os associados, sendo que não

há motivos para que a Aunimar fique aberta pois não há prestação de serviço

de fretamento e outra qual é o valor das despesas da Aunimar sendo que não

pagam aluguel e tem 2 funcionárias, essa despesa não chega nem perto do

valor total que foi pago pelos universitários no mês de Abril e que agora estão

cobrando no mês de Maio que se somado pode ultrapassar 30 mil isso se os

universitários pagarem o valor de R$60,00. Os universitários tem medo de se

expor pq precisam do serviço de fretamento até as faculdades e denunciando

correm risco do Presidente não aceitar eles na Aunimar e prejudicar assim o

deslocamento tendo que parar a faculdade, porém é um absurdo o que então

fazendo cobrando dos universitários nesse momento difícil que vivemos de

pandemia,  sendo que o contrato está suspenso, por favor imploro que tomem

providencias os universitários argumentam o presidente e ele alega que a

Aunimar tem despesas e se não pagarmos não poderão manter a Aunimar e

que quando retornarmos será com contas atrasadas e isso será passado aos

universitários de qualquer forma porque os associados/universitários tem que

manter a Aunimar. Não queremos deixar de pagar o serviço porque usamos,

porém no momento não estamos usando e o contrato encontra-se suspenso

có
di

go
 B

D
D

46
6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
DH

EM
AR

 M
O

M
BR

UM
 D

E
CA

RV
AL

HO
 N

ET
O

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
sit

e
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/,
in

fo
rm

e
o

ca
da

st
ro

 1
1.

20
20

.0
00

01
25

0-
3

e
o

Procuradoria-Geral de Justiça

Ouvidoria

Avenida Ricardo Brandão, 232 - Itanhangá Park, CEP 79.003-027
Campo Grande/MS. Telefone (67) 3318-2032 - Disque "127"

www.mpms.mp.br/ouvidoria

então não temos que pagar. Universitários pedem socorro nos ajudem por

favor, agrademos a atenção e queremos respostas..

Endereço: Aunimar .

Pessoas: Aunimar - atual presidente Roudiney Paulo dos Santos.

Testemunhas: Universitários associados a Aunimar .

Justificativa: Os universitários estão pagando indevidamente pois o contrato

está suspenso, precisam parar de pagar valores injustamente, com alegação

de que se não pagarem terão que pagar depois porque a Aunimar terá contas

atrasadas, é necessário que seja feito uma auditoria na Aunimar já..

DOCUMENTO EM ANEXO (para visualizá-lo, entrar no cadastro

deste procedimento e abrir a aba "anexo")

có
di

go
 B

D
D

46
6

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
DH

EM
AR

 M
O

M
BR

UM
 D

E
CA

RV
AL

HO
 N

ET
O

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
sit

e
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/,
in

fo
rm

e
o

ca
da

st
ro

 1
1.

20
20

.0
00

01
25

0-
3

e
o